[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕТЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КУРАГИНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.03.2014                                    п.Детлово                                   №  11-п

Об утверждении схемы водоснабжения

муниципального образования Детловский

сельсовет на период до 2024 года.

   В связи  с Федеральным законом от 06 октября 2013 года № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении водоотведении», Администрация Детловского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:

   1.Утвердить прилагаемую схему водоснабжения муниципального образования Детловский сельсовет.

   2.Определить на основании постановления Администрации Детловского сельсовета от 27.09.2013 № 32-п «Об определении гарантирующей организации в сфере водоснабжения на территории МО Детловский сельсовет» единой организацией в муниципальном образовании Детловский сельсовет в сфере холодного водоснабжения  «Марининский ЭнергоРесурс».

  3. Настоящее  постановление  опубликовать в газете «Детловский вестник» и разместить на официальном сайте Детловского сельсовета в сети «Интернет».

Глава сельсовета                                                                 Н.А.Никулин

Приложение

к Постановлению № 11-п от 17.03.2014

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  ДЕТЛОВСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ
КУРАГИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
НА ПЕРИОД ДО 2024 ГОДА
Состав схемы водоснабжения МО Детловский сельсовет на период до 2024 год
1. Общие положения

2. Цели и задачи разработки схемы водоснабжения.

3. Общая характеристика МО Детловский сельсовет.

4. Принципиальная схема водоснабжения п.Детлово.
5. Принципиальная схема водоснабжения п.Заречный.
6. Принципиальная схема водоснабжения п.Загорье.
7. Графическая часть  схемы холодного водоснабжения п.Детлово.
8. Графическая часть  схемы холодного водоснабжения п.Заречный.

9. Графическая часть  схемы холодного водоснабжения п.Загорье.

10. Существующее положение в сфере холодного водоснабжения.

11. Расчетные расходы воды.
12. Предложения реконструкции и технического перевооружения источников водоснабжения.

13. Перспективное потребление ресурсов в сфере водопотребления в административных границах МО Детловский сельсовет.

1. Общие положения

Основанием для разработки схемы водоснабжения МО Детловский сельсовет Курагинского района Красноярского края является
· Федеральный закон от  07 .12.2011 № 416-ФЗ « О водоснабжении и водоотведении»;
· Федерального закона от 30.12.2004г. № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»;

· Распоряжение Администрации Детловского сельсовета Курагинского района Красноярского края от 27.08.2013 №80-ра «О разработке схем водоснабжения МО Детловский сельсовет на период до 2024 года»
· Водный кодекс Российской Федерации;

2. Цели и задачи разработки схемы водоснабжения
Схема включает первоочередные мероприятия по созданию и развитию централизованных систем водоснабжения, повышению надежности функционирования этих систем, обеспечению  комфортных и безопасных условий для проживания в МО Детловский сельсовет, обеспечению надежного водоснабжения и водоотведения наиболее экономичным способом при минимальном воздействии на окружающую среду, а также экономического стимулирования развития систем водоснабжения, внедрения энергосберегающих технологий.

Основными задачами при разработке схемы водоснабжения сельсовета на период до 2024 г. являются:

1. Обследование системы водоснабжения и анализ существующей ситуации в водоснабжении сельского поселения.

2. Выбор оптимального варианта развития водоснабжения и основные рекомендации по развитию системы  водоснабжения МО Детловский сельсовет  до 2024 года.

3. Общая характеристика МО Детловский сельсовет.

Муниципальное образование Детловский сельсовет расположен в северо-восточном направление Курагинского района. Поселение расположено в лесостепной зоне Минусинского котлована.
На территории муниципального образования находятся три населенных пункта – п.Детлово (административный центр), п.Заречный, п.Загорье. Расстояние до районного центра: п.Детлово - 54 км., п.Заречный – 48 км., п.Загорье – 42 км.
Численность населения Детловского сельсовета 538 человек, из них 343 жителия п.Детлово, 106 жителей п.Заречный, 89 жителей п.Загорье.

Климат в Курагинском районе резко-континентальный, характерный для области Гор юга Сибири. Он сложился в условиях значительной удаленности от океанов, положения в умеренном поясе, высоких гор, которые препятствуют проникновению морских воздушных масс с Тихого океана. Средняя температура января -21 Сº, средняя температура июля +18 Сº. Годовые амплитуды температур около 75 Сº. Летом столбик термометра может подниматься выше +35 Сº, зимой опускаться ниже - 40 Сº.
Холодным водоснабжением обеспечены учреждения социальной сферы (4 объёкта), прочие потребители и население п.Детлово, п.Заречный, п.Загорье. Общая площадь жилищного фонда составляет 11,9 тыс.м², из них 2,4 тыс.м² - муниципального, 9,5 тыс.м² -  частного.
Индивидуальные жилые дома, подключенные к централизованному водоснабжению имеют индивидуальные септики.

  4. Принципиальная схема водоснабжения п.Детлово

[image: image2.emf]Скв. б/н

Резервуар

Сети хозяйственно-питьевого водопровода V= 9,105 тыс. м³/год, в т.ч.

Население –6,285 м³/год,

Потери при транспортировке –2,820 м³/год.

Безвозвратные потери –2,820 м³/год Сети хоз-бытовой канализации –4,654 м³/год

5. Принципиальная схема водоснабжения п.Заречный

[image: image3.emf]Скв. б/н

Резервуар

Сети хозяйственно-питьевого водопровода V= 2,400 тыс. м³/год, в т.ч.

Население –1,656 м³/год,

Потери при транспортировке –0,744 м³/год.

Безвозвратные потери –0,744 м³/год Сети хоз-бытовой канализации –1,264 м³/год

6. Принципиальная схема водоснабжения п.Загорье

[image: image4.emf]Скв. б/н

Резервуар

Сети хозяйственно-питьевого водопровода V= 1,242 тыс. м³/год, в т.ч.

Население –0,966 м³/год,

Потери при транспортировке –0,433 м³/год.

Безвозвратные потери –0,433 м³/год Сети хоз-бытовой канализации –0,809 м³/год

7. Графическая часть  схемы холодного водоснабжения п.Детлово.

[image: image5.emf]-водозабор

-скважина

-водопроводный колодец

  (водоразборная колонка)

ИТОГО:

Ду 100 мм. –3227 м.

Ду 25 мм. –480 м.

-водопровод

100 мм

1312 м

у

л

.

М

о

л

о

д

е

ж

н

а

я

у

л

.

М

и

р

а

пер. Ясельный

Котельная

СОШ

ул.Новая

ул.Ленина

100 мм

887 м

100 мм

328 м

100 мм

604 м

100 мм

96 м

8. Графическая часть  схемы холодного водоснабжения п.Заречный.

[image: image6.emf]-водозабор

-скважина

-водопроводный колодец

  (водоразборная колонка)

ИТОГО: Ду 50 мм. –1222 м.

-водопровод

50 мм

180 м

50 мм

218 м

50 мм

130 м

50 мм

175 м

ул. Верхняя

50 мм

164 м

ул. Центральная

50 мм

197 м

50 мм

149 м

9. Графическая часть  схемы холодного водоснабжения п.Загорье.

[image: image7.emf]-водозабор

-скважина

-водопроводный колодец

  (водоразборная колонка)

ИТОГО:

Ду 50 мм. –1070 м.

-водопровод

50 мм

400 м

50 мм

234 м

50 мм

164 м

50 мм

138 м

50 мм

134 м

10. Существующее положение в сфере холодного водоснабжения.

Ресурсоснабжающей организацией в сфере холодного водоснабжения   является  ООО «Марининский ЭнергоРесурс».

В качестве источника хозяйственно-питьевого водоснабжения п.Детлово, п.Заречный, п.Загорье приняты подземные воды. Отбор воды осуществляется из артезианских скважин, на которых установлены погружные насосы ЭЦВ, индивидуальных скважин и шахтных колодцев у индивидуальных жилых домов нет.
Общая протяженность водопроводной сети Детловского сельсовета составляет 5999 метров, в том числе 3707 метров п.Детлово, 1222 метров п.Заречный, 1070 метров п.Загорье.
За последние годы наблюдается стабильный состав качества воды по химическим и микробиологическим показателям. Все артезианские скважины находятся в технически исправном и удовлетворительном состоянии.
11. Расчетные расходы воды.
Расчетное водопотребление включает: расход воды на хозяйственно-питьевые нужды населения, расход воды на поливку приусадебных участков, расход воды на домашний скот.

Нормативы потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению установлены Решением Детловского совета депутатов от 24.12.2007 г. №14-32 р:
	Наименование услуги
	Единица измерения
	Норматив потребления

	1 Подача воды

	1.2 Жилые дома с водопроводом, водоотведением, ваннами и местным водоподогревателем
	1 чел.литр/сутки
	130

	1.2 Жилые дома с водопроводом, водоотведением без горячей воды, без ванн
	1 чел.литр/сутки
	95

	1.3 Жилые дома с водопроводом, водоотведением
	1 чел.литр/сутки
	75

	1.4 Жилые дома с водоразборными колонками
	1 чел.литр/сутки
	40

	2.2.Водопотребление домашним скотом

	.2.1 КРС:стойловый период (16.10-15.05)
	1 гол.литр/сутки
	40

	Пастбищный период (16.05-15.10)
	1 гол.литр/сутки
	20

	2.2 Молодняк КРС:стойловый период (16.10-15.05)
	1 гол.литр/сутки
	30

	Пастбищный период (16.05-15.10)
	1 гол.литр/сутки
	15

	2.3 Телята до 6-ти месяцев
	1 гол.литр/сутки
	10

	2.4 Овцы и козы взрослые
	1 гол.литр/сутки
	10

	2.5 Овцы и козы молодняк
	1 гол.литр/сутки
	5

	2.6 Свиньи
	1 гол.литр/сутки
	15

	2.7 Поросята отъемыши
	1 гол.литр/сутки
	5

	3. Полив зеленых насаждений

	3.1 Полив огорода (30 дней за поливной сезон: май – 5дн., июнь – 10 дн., июль – 10 дн., август – 5 дн.)
	1 литр/сутки на 1 кв.метр
	10

	3.2 Полив огорода при отсутствии данных о площади (в течение поливного сезона)
	1 литр/сутки на 1 чел
	90

12. Предложения реконструкции и технического перевооружения источников водоснабжения.
   Водопроводная сеть на территории поселения, проложенная до 1980 года, имеет неудовлетворительное состояние и требует перекладки и замены металических трубопроводов без наружной и внутренней изоляции на трубопроводы из некорродирующих материалов.

   Планируется реконструкция (капитальный ремонт) водопроводных сетей п.Детлово, в границах участка центральных водопроводных сетей ул. Новая и ул. Ленина.
13. Перспективное потребление ресурсов в сфере водопотребления в муниципальном образовании Детловский сельсовет.
Развитие систем водоснабжения  на период до 2024 года учитывает мероприятия по реорганизации пространственной организации МО Детловский сельсовет;

- увеличение размера территорий, занятых индивидуальной жилой  застройкой

-повышенной комфортности,  нового строительства  и реконструкции существующих производственных объектов;

-реализация Программы должна обеспечить развитие системы централизованного водоснабжения  в соответствии с потребностями зон жилищного и коммунально-промышленного строительства до 2024 года и подключения не менее 90% населения в населенных пунктах с централизованным системам водоснабжения.
- динамика роста численности животных во всех населенных пунктах пунктах.
Источником хозяйственно-питьевого, технического  и противопожарного водоснабжения населенных пунктов сельского поселения принимаются артезианские воды.

При проектировании системы водоснабжения определяются требуемые расходы воды для различных потребителей. Расходование воды на хозяйственно-питьевые нужды населения является основной категорией водопотребления в сельском поселении.

Количество расходуемой воды зависит от степени санитарно-технического благоустройства в МО Детловский сельсовет;
- существующая и планируемая жилая застройка на конец расчетного срока (2024 год)должна оборудоватся внутренними системами водоснабжения, ванными,  местными водонагревателями; и канализацией;

С увеличением  развития личного подсобного хозяйства значительно увеличивается водопотребления для животных и полива огородов.

_1453618259.vsd
Скв. б/н

Резервуар

Сети хозяйственно-питьевого водопровода V= 2,400 тыс. м³/год, в т.ч.
	Население – 1,656 м³/год,
	Потери при транспортировке – 0,744 м³/год.

Безвозвратные потери – 0,744 м³/год

Сети хоз-бытовой канализации – 1,264 м³/год

_1453629864.vsd
- водозабор

- скважина

- водопроводный колодец
  (водоразборная колонка)

ИТОГО:

Ду 100 мм. – 3227 м.
Ду 25 мм. – 480 м.

- водопровод

ул.Новая

ул. Молодежная

ул. Мира

100 мм

604 м

пер. Ясельный

100 мм

96 м

Котельная

СОШ

100 мм

1312 м

ул.Ленина

100 мм

887 м

100 мм

328 м

_1453638549.vsd
- водозабор

- скважина

- водопроводный колодец
  (водоразборная колонка)

ИТОГО:

Ду 50 мм. – 1222 м.

- водопровод

ул. Центральная

50 мм

197 м

50 мм

180 м

50 мм

218 м

50 мм

130 м

50 мм

175 м

50 мм

149 м

50 мм

164 м

ул. Верхняя

_1453638918.vsd
- водозабор

- скважина

- водопроводный колодец
  (водоразборная колонка)

ИТОГО:

Ду 50 мм. – 1070 м.

- водопровод

50 мм

234 м

50 мм

164 м

50 мм

138 м

50 мм

400 м

50 мм

134 м

_1453618411.vsd
Скв. б/н

Резервуар

Сети хозяйственно-питьевого водопровода V= 1,242 тыс. м³/год, в т.ч.
	Население – 0,966 м³/год,
	Потери при транспортировке – 0,433 м³/год.

Безвозвратные потери – 0,433 м³/год

Сети хоз-бытовой канализации – 0,809 м³/год

_1453618235.vsd
Скв. б/н

Резервуар

Сети хозяйственно-питьевого водопровода V= 9,105 тыс. м³/год, в т.ч.
	Население – 6,285 м³/год,
	Потери при транспортировке – 2,820 м³/год.

Безвозвратные потери – 2,820 м³/год

Сети хоз-бытовой канализации – 4,654 м³/год